## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

RBE No: \$3/2019

No. E(GP)2018/2/31

New Delhi, dt:19/03/2019

The General Managers (P), All Indian Railways and Production Units.

(Kind attn.: PCPOs /Dy.CPO(G))

Sub: Introduction of 100% Objective type Multiple Choice Questions in the written examinations held as part of Selections and Pre-

qualifying Examination (PE) in LDCEs for promotion from Group

'C' to Group 'B' posts.

In terms of extant instructions contained in Board's letter no.E(GP)88/2/111 dated 20/08/1991, written examinations are held as part of Selections/LDCEs for promotion to Group 'B' posts. The existing pattern of these written examinations has since been reviewed by the Board. To bring objectivity to the selection process, it has been decided to make changes in the present examination system as under:

## 1. <u>Selections against 70% quota in Organised Services and 100% Selections in</u> Miscellaneous Cadres:-

1.1 The written examination shall comprise of one Paper which shall have 100% Objective type Multiple choice Questions only. The paper will be of 100 marks and the distribution will be as under:

a) Technical Subject including Official language policy: 70 marks

b) Establishment and Financial Rules : 30 marks

c) Qualifying marks : 60

1.2 Best amongst failure scheme for candidates belonging to reserved categories (SC/ST) in non-safety category posts will continue as per existing instructions.

#### 2. 30% Limited Departmental Competitive Examination:

#### 2.1 Pre-qualifying Examination:

There shall be a Pre-qualifying single paper examination of 100 marks which shall have 100% Objective type Multiple Choice Questions only.

#### 2.2 The distribution of marks will be as under:

Technical subject : 40 marks

General Knowledge including optional : 30 marks

Questions on Official language Policy

Establishment & Financial Rules : 30 marks

### 2.3 Qualifying Marks:

The candidates scoring 75% marks and above in the Pre-qualifying examination shall be eligible for appearing in the main examination and for this, number of candidates should be restricted to 5 times the number of respective vacancies in order of merit.

## 2.4 Main examination:

The pre-qualifying examination will be followed by one descriptive type paper on professional subject comprising of 100 marks and the qualifying marks in the written examination will be 60% and above.

#### 2.5 Relaxation in marks for reserved category candidates:

The relaxation in marks for reserved category candidates in the pre-qualifying examination as well as in the main examination in non-safety category posts will continue to be 3/5<sup>th</sup> of the qualifying marks.

#### 2.6 Syllabus for professional paper of LDCEs:

The syllabus prescribed by the Board for written examinations held as part of 30% LDCEs in organised services constitute topics on Paper-1 & Paper-II. In view of the aforementioned changes in pattern of the LDCEs, the topics on professional subjects divided in two segments as Paper-I and Paper-II shall be amalgamated and topics may be picked up for the Pre-qualifying and main examinations. The syllabus should be circulated along with the notification for the examination.

# 3. Objective type Multiple choice Question Paper for Selections and Prequalifying Examination for LDCEs:

In the first phase, the current system of paper and pen examination shall continue with the shift from Subjective to Objective type multiple choice Questions. Phase II envisages a shift to Computer Based Examination and for this purpose, a Question Bank will be prepared from which random selection of questions will be made by the paper setter and evaluation will be done digitally.

## 4. Setting up of Questions Papers and Evaluation of answer-sheets:

- (i) The Question Papers of written examinations including Pre-qualifying examination of LDCEs will be set up by the PHOD of the concerned Department and evaluation of the answer sheets will be carried out by an SAG officer of the concerned Department, nominated by the General Manager.
- (ii) To ensure the authenticity of the answers to Multiple Choice Questions, no corrections of any type (viz. cutting, overwriting, scoring off a ticked answer & ticking another answer, erasing, modifying the answer in any way) will be permitted. Zero marks will be awarded in such cases of corrections.
- (iii) There shall be negative marking for incorrect answers. One-third of the marks allotted for each question will be deducted for every wrong answer.
- (iv) All Objective type questions should carry equal marks.
- (v) In the English as well as Hindi versions of Question papers, every question should have four options numbered as A, B, C, D (only Capital letters) and answers to such questions by the candidates should invariably be given in Capital Letters.
- (vi) Questions on Official Language policy in the Selections/LDCEs may be included in terms of provision contained in Para 204.3 of IREM Vol.1.
- 5. The matter regarding incorporating similar changes in Selection/LDCE held for promotion to Group 'B' posts in Accounts department is under consideration in Board's office and separate instructions in this regard will follow.
- 6. There is no change other than the changes narrated above in the extant instructions issued from time to time in respect of other aspects of Selections/LDCEs held for promotion to Group 'B' posts.
- 7. Any selection/LDCE which has already been notified should be concluded as per the existing instructions only and the new instructions would apply for those Selections/LDCEs which are notified after the date of issue of these instructions.
- 8. These instructions should be widely circulated.

Please acknowledge receipt.

(Meenakshi Saluja) Dy. Director, Estt.(GP)-III Railway Board.

## भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय / MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड / RAILWAY BOARD)

आरबीई सं.53/2019

सं.ई(जीपी)/2018/2/31

नई दिल्ली, दिनांक 19.03.2019

महाप्रबंधक (कार्मिक) सभी भारतीय रेलें और उत्पादन इकाइयां

(ध्यानार्थ: पीसीपीओ/डिप्टी सीपीओ (जी))

विषय: ग्रुप 'सी' से ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित के लिए चयन और एलडीसीई में अर्हता पूर्व परीक्षा के भाग के रूप में आयोजित लिखित परीक्षाओं में 100 प्रतिशत वस्तुनिष्ठ किस्म के बहु-विकल्प प्रश्न शुरू करना।

बोर्ड के दिनांक 20.08.1991 के पत्र सं.ई(जीपी)88/2/111 में अंतर्विष्ट मौजूदा अनुदेशों के संबंध में, ग्रुप बी पदों से पदोन्नति के लिए चयन/एलडीसीई के भाग के रूप में लिखित परीक्षाएं आयोजित की जाती हैं। इन लिखित परीक्षाओं के मौजूदा स्वरूप की बोर्ड द्वारा समीक्षा की गई है। चयन प्रक्रिया में निष्पक्षता लाने के लिए, यह विनिश्चय किया गया है कि मौजूदा परीक्षा प्रणाली में निम्नानुसार परिवर्तन किए जाएं:

- 1. संगठित सेवाओं में 70 प्रतिशत कोटा के तहत चयन और विविध संवर्गों में 100 प्रतिशत चयन
- 1.1 लिखित परीक्षा में एक पेपर होगा, जिसमें 100 प्रतिशत केवल वस्तुनिष्ठ किस्म के बहु-विकल्प प्रश्न ही होंगे। यह पेपर 100 अंक का होगा और अंकों का वितरण निम्नानुसार होगा:

क	राजभाषा नीति सहित तकनीकी विषय	70 अंक
ख	स्थापना और वित्तीय नियम	30 अंक
ग	अर्हता अंक	60

1.2 <u>गैर-संरक्षा श्रेणी के पदों</u> में आरक्षित श्रेणियों (अ.जा./अ.ज.जा.) से संबंधित उम्मीदवारों के लिए अनुत्तीर्ण में से सर्वोत्तम योजना मौजूदा अनुदेशों के अनुसार जारी रहेगी।

## 2. 30 प्रतिशत सीमित विभागीय प्रतियोगी परीक्षा:

## 2.1 <u>अर्हता पूर्व परीक्षा</u>:

इसके लिए 100 अंकों की अर्हता पूर्व एकल पेपर परीक्षा होगी, जिसमें 100 प्रतिशत केवल वस्तुनिष्ठ किस्म के बहु-विकल्प प्रश्न ही होंगे।

## 2.2 अंकों का वितरण निम्नानुसार होगा:

तकनीकी विषय	;	40 अंक
राजभाषा नीति पर ऐच्छिक प्रश्नों सहित सामान्य ज्ञान		30 अंक
स्थापना और वित्तीय नियम	:	30 अंक

## 2.3 <u>अर्हता अंक</u>:

अर्हता पूर्व परीक्षा में 75 प्रतिशत एवं उससे अधिक अंक प्राप्त करने वाले उम्मीदवार मुख्य परीक्षा में भाग लेने के लिए अर्हक होंगे और इसके लिए उम्मीदवारों की संख्या मेरिट के क्रम में संगत रिक्त पदों की संख्या के 5 गुना तक सीमित होगी।

## 2.4 <u>मुख्य परीक्षा</u>:

अर्हता पूर्व परीक्षा के बाद व्यावसायिक विषय पर एक वर्णनात्मक किस्म का पेपर लिया जाएगा और लिखित परीक्षा में अर्हता अंक 60 प्रतिशत एवं उससे अधिक होंगे।

## 2.5 आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए अंकों में छूट:

<u>गैर-संरक्षा श्रेणी के पदों</u> में अर्हता पूर्व परीक्षा और मुख्य परीक्षा में आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए अंकों में छूट अर्हता अंकों के 3/5 तक जारी रहेगी।

## 2.6 एलडीसीई की व्यावसायिक परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम

संगठित सेवाओं मे 30 प्रतिशत एलड़ीसीई के भाग के रूप में आयोजित लिखित परीक्षाओं के लिए बोर्ड द्वारा पेपर-। और पेपर-।। के लिए विषय निर्धारित किए गए हैं। एलड़ीसीई के स्वरूप में उक्त परिवर्तनों को देखते हुए, पेपर-। और पेपर-।। में बांटे गए व्यावसायिक विषयों के विषयों को समामेलित किया जाएगा और अर्हता पूर्व तथा मुख्य परीक्षाओं के लिए विषय चुने जाएंगे। इस पाठ्यक्रम को परीक्षा की अधिसूचना के साथ परिपत्रित किया जाए।

# 3. <u>चयन और एलडीसीई के लिए अर्हता-पूर्व परीक्षा के लिए वस्तुनिष्ठ किस्म के बहु-विकल्प</u> प्रश्न पत्र:

पहले चरण में, पेपर और पेन परीक्षा की वर्तमान प्रणाली को व्यक्तिनिष्ठ से वस्तुनिष्ठ किस्म के बहु-विकल्प प्रश्न में बदल कर जारी रखा जाए। दूसरे चरण में कंप्यूटर आधारित परीक्षा पर विचार किया जा रहा है और इस उद्देश्य के लिए एक प्रश्न बैंक तैयार किया जाएगा, जिसमें से पेपर तैयार करने वालों द्वारा प्रश्नों का याद्दव्छिक चयन किया जाएगा और इनका मूल्यांकन डिजिटल रूप से किया जाएगा।

## 4. प्रश्न पत्र तैयार करना और उत्तर-पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करनाः

- (i) एलडीसीई की अर्हता पूर्व परीक्षा सिहत लिखित परीक्षाओं के लिए प्रश्न पत्रों को संबंधित विभाग के पीएचओडी द्वारा तैयार किया जाएगा और उत्तर-पुस्तिकाओं का मूल्यांकन महाप्रबंधक द्वारा नामित संबंधित विभाग के एसएजी अधिकारी द्वारा किया जाएगा।
- (ii) बहुविकल्प प्रश्नों के लिए उत्तर की प्रामाणिकता सुनिश्चित करने के लिए, किसी भी प्रकार के सुधार (अर्थात कटिंग करना, अधिलेखन, टिक किए गए उत्तर को मिटाना और दूसरे उत्तर को टिक करना, मिटाना, उत्तर में किसी भी प्रकार का आशोधन करना) की अनुमित नहीं होगी। सुधार के ऐसे मामलों में शून्य अंक दिए जाएंगे।
- (iii) गलत उत्तरों के लिए नेगटिव मार्किंग दी जाएगी। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए जाने वाला एक-तिहाई अंक काट दिया जाएगा।
- (iv) सभी वस्तुनिष्ठ किस्म के प्रश्नों के लिए समान अंक दिए जाएंगे।

- (v) प्रश्न पत्रों के अंग्रेज़ी और साथ ही हिंदी अनुवाद में, सभी प्रश्नों के लिए चार विकल्प ए, बी, सी, डी (केवल बड़े अक्षरों में) होने चाहिए और उम्मीदवार द्वारा ऐसे प्रश्नों के उत्तर निरपवाद रूप से बड़े अक्षरों में दिए जाएं।
- (vi) चयन/एलडीसीई में राजभाषा नीति संबंधी प्रश्नों को आईआरईएम वॉल.। के पैरा 204.3 में निर्दिष्ट प्रावधानों के अनुसार शामिल किया जाए।
- 5. लेखा विभाग में ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित के लिए आयोजित किए जाने वाले चयन/एलडीसीई में समान बदलावों को शामिल करने से संबंधित मामला बोर्ड कार्यालय में विचाराधीन है और इस संबंध में अलग से अनुदेश जारी किए जाएंगे।
- 6. ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित के लिए आयोजित चयन/एलडीसीई के अन्य पहलुओं के संबंध में समय-समय पर जारी मौजूदा अनुदेशों में उल्लिखित बदलावों के अलावा कोई बदलाव नहीं किया गया है।
- 7. पहले से अधिसूचित किसी भी प्रकार के चयन/एलडीसीई को केवल मौजूदा अनुदेशों द्वारा ही किया जाएगा और नए अनुदेश उन चयन/एलडीसीई के लिए लागू होंगे, जिन्हें अनुदेशों के जारी होने की तारीख के बाद अधिसूचित किया जाएगा।
- 8. इन अनुदेशों को व्यापक रूप से परिपत्रित किया जाए।
- 9. कृपया पावती दें।

कीतासी (मीनाक्षी सलूजा) उप निदेशक, स्था. (जीपी)-॥। रेलवे बोर्ड

#### No. E(GP) 2018/2/31

New Delhi, dt: 19.03.2019

Copy for information and necessary action to

- (1) The Director General & ex-officio General Manager, R.D.S.O., Lucknow.
- (2) The CAO, DMW, Patiala
- (3) The CAO, MTP (Rlys.), Mumbai and Chennai
- (4) The Chairman, Railway Recruitment Board:

  Allahabad/Ahmedabad/Ajmer/Bangalore/Bhopal/Bhubaneshwar/Kolkata/
  Chandigarh/Chennai/Gorakhpur/Guwahati/Jammu&Srinagar/Malda/Mumbai/
  Muzaffarpur/Patna/Ranchi/Secunderabad/Trivendrum.
- (5) The Director, NAIR, Vadodara.
- (6) The Director, IRISET/Secunderabad, IRIMEE/Jamalpur, IRIEEN/Nasik, IRICEN/Pune, CAMTECH/Gwalior.
- (7) The Railway Liaison Officer, Jeevan Tara Building, Parliament Street, NewDelhi.
- (8) The General Secretary, IRCA, New Delhi.
- (9) The C.A.O, COFMOW, Rly. Offices Complex, Tilak Bridge, New Delhi-110002.
- (10) The Secretary, Railway Rates Tribunal (Chennai), 50 M. C. Nicholas Road, Chetput, Chennai.
- (11) The Exec.Director, CRIS, Safdarjung Rly.Stn. Building, Chanakyapuri, New Delhi.
- (12) The Director (Movement), Railways, 17 N. S. Road, Kolkata.
- (13) The Joint Director (Iron & Steel), 3 Koilaghat Street, Kolkata.

(Meenakshi Saluja) Dy. Director E(GP)III Railway Board.

#### No.E(GP)2018/2/31

New Delhi, dt: 19.03.2019

## Copy forwarded to:

- 1. The General Secretary, All Indian Railwaymen Federation, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi.
- 2. The General Secretary, National, Federation of Indian Railwaymen, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi.
- 3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozshah Road, New Delhi.
- 4. The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No. 256-A, Rail Bhavan, New Delhi.
- 5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation, Room No. 268, Rail Bhavan, New Delhi.
- 6. The Secretary General, All India RPF Association, Room No. 256 D, Rail Bhavan, New Delhi-110001.
- 7. Railway Board Secretariat Staff Association.

For Secretary/Railway Board

#### Copy to:

PSs to MR, MOS(S), MOS(G), OSD/MR Sr.PPSs to CRB, FC, MS, MRS, MT, MTR, ME PPSs to Secretary, DG/RHS, DG/RPF, DG(Personnel), DG(S&T), DG/RS PPSs to all Addl. Members.

Dy. C&AG(Railways), Room No. 222, Rail Bhawan.

PSs to PED(Vig.), PED(RS), EDE, EDA, EDE(N), EDE(Res), JS, JS(E), JS(G), ED(E&R), EDE(GC), EDV(E), ED(Signal), EDV(S), EDF(E), EDE(T&MPP), EDE(RRB), EDPC-I, DV(P), DE(L), JDE(Res), JDE(Rep)I&II, DPCI&II, DE(IR), JDE(N), DDF(E)I, DDV(A&P), E(NG)I, E(O)III, DDE(LR)I, E(MPP), V(SS)